
S E N A T O D E L L A R E P U B B L I C A 
IX LEGISLATURA 

N. 1028/17 
ANNESSO S 

DISEGNO DI LEGGE 
presentato dal Ministro del Tesoro 

(GORIA) 

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica 
(ROMITA) 

(V. Stampato Camera n. 2106) 

modificato con la Nota di variazioni presentata dal Ministro del tesoro 
(Goria) di concerto con il Ministro del bilancio e della programmazione 

economica (Romita) (V. Stampato Camera n. 2106-bis) 

Approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 16 novembre 1984 

Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza 
il 20 novembre 1984 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1985 
e bilancio pluriennale per il triennio 1985-1987 

TABELLA n. 17 
Stato di previsione del Ministero della marina mercantile 

non comprensiva delle modificazioni introdotte con la Nota di variazioni (V. Stampato n. 1028/17-bi5> 

ANNESSO N. 6 

C O N T O C O N S U N T I V O 

CONSORZIO AUTONOMO DEL PORTO DI GENOVA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1983 

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO 





ANNESSO N. 6 

allo stato di previsione del Ministero della marina mercantile 
per l'anno finanziario 1985 

CONTO CONSUNTIVO 

CONSORZIO AUTONOMO DEL PORTO DI GENOVA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1983 





BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1983 

PARTE PRIMA 

ENTRATA 
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CONTO ECONOMICO 

PARTE PRIMA. — Entrate e spese 

DENOMINAZIONE Importo 

Totale Entrate (Titoli I e II) Accertate (come da conto finanziario) 

Titolo I 19.592.283.857 

Titolo II , 88.819.615.429 

Totale parte prima (1) . . 108.411.899.286 
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ESERCIZIO 1983 

finanziarie correnti 

DENOMINAZIONE Importo 

Totale Spese correnti Impegnate (come da conto finanziario) 120.90i6.782.819 

Totale parte prima (1) . 120.906.782.819 

http://120.90i6.782.819
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PARTE SECONDA. — Componenti che 

DENOMINAZIONE Importo 
. _ 

RICAVI 

Variazioni patrimoniali straordinarie: 

— Sopravvenienze attive — 

Variazioni nei residui: 

— Minori residui passivi - Titolo I 1.233.270.888 

— Maggiori residui attivi - Titolo I e II . . . . — 

1.233.270.888 

Interessi passivi mutuo CREDIOP capitalizzati 549.722.605 

Tasse portuali Titolo IV 5.051.864.443 

Magazzino al 31 dicembre 1983 2.247.791.602 

Totale parte seconda (2) . . . 9.082.649.538 

Totale generale (1 + 2) . . . 117.494.548.824 

Disavanzo economico . . . 22.057.912.714 

Totale a pareggio . 139.552.461.538 
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danno luogo a movimenti finanziari 

DENOMINAZIONE Importo 

C O S T I 

Magazzino al 1° gennaio 1983 

Ammortamenti e deperimenti: 

— Immobili 866.424.827 

— Impianti e altre immobilizzazioni tecniche . . . 4.060.073.490 

— Attrezzature e macchinari 613.239.791 

— Automezzi 247.773.196 

— Galleggianti 51.919.032 

— Mobili e macchine 111.460.312 

— Spese pluriennali 44.439.118 

Perdite di emissione 

Variazioni nei residui: 

— Minori residui attivi - Titolo I e II 52.585.218 

— Maggiori residui passivi - Titolo I . . . . . 2 

Quota per l'adeguamento del Fondo indennità anzianità personale 

Variazioni patrimoniali straordinarie: 

— Sopravvenienze passive 

1.752.970.845 

5.995.329.766 

252.437.200 

52.585.220 

10.496.867.170 

95.488.518 

Totale parte seconda (2) 18.645.678.719 

Totale generale (1 + 2) . 139.552.461.538 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE 

CONSISTENZE DIFFERENZE 

Al 1° gennaio Al 31 dicembre 
ATTIVITÀ 1983 1983 In più In meno 

Disponibilità liquide: 

Cassa 150.767.754 1.343.275.823 1.192.508.069 

Banche — — —» 

Conti correnti postali — — — 

150.767.754 1,343.275.823 1.192.508.069 

Residui attivi 318.420.403.342 391.768.811.546 73.348.408.204 

Rimanenze di esercizio: 

Magazzino 1.752.970.845 2.247.791.602 494.820.757 

Investimenti mobiliari: 

Partecipazioni azionarie . . . . . . 2.804.750.000 2.804.750.000 — 

Conferimenti e quote in altri Enti . . . 981.618.400 981.618.400 — 

Titoli di Credito 23.181.950 23,181.950 — 

3,809.550.350 3,809.550.350 — 

Immobili: 

Terreni 684.590 684.590 — 

Fabbricati 6,913.411.139 7.178.820.684 265.409.545 



AL 31 DICEMBRE 1983 
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PASSIVITÀ 

CONSISTENZE 

Al 1° gennaio Al 31 dicembre 
1983 1983 

DIFFERENZE 

In più In meno 

Debiti di Tesoreria: 

Anticipazioni del Tesoriere 7.195.173.246 — — 7.195.173,246 

Scoperti di c/c . . . . . . . . — — — — 

7.195.173.246 — — 7.195.173.246 

Residui passivi 326.460.778.377 425.498.956.473 99.038.178.096 — 

Debiti diversi: 

Monormeggio Snam — 20.432.630.166 20.432.630.166 — 

Debiti Bancari e Finanziari: 

Mutui e anticipazioni passive 29.466.034.080 27.083,902.278 — 2.382.131.802 

Obbligazioni in circolazione — — — — 

29.466.034.080 27.083.902.278 — 2.382.131.802 

Fondi di accantonamento: 

Fondo svalutazione titoli — — — — 

Fondo indennità anzianità personale . . 24.102.907.371 32.360.842.361 10,496.867.170 2.238.932.180 

Fondo Imposte e Tasse — — — —. 

24.102,907.371 32.360.842.361 1O.496.867.170 2.238.932,180 
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Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ 

CONSISTENZE 

Al 1° gennaio Al 31 dicembre 
1983 1983 

DIFFERENZE 

In più In meno 

Opere portuali . 

Valori in formazione 

28.213.653.332 28.483.741.727 352.640.000 82.551.605 

14.983.580.365 17.784.333.810 3.848.608.980 1.047.855.535 

50.111.329.426 53.447.580.811 4.466.658.525 1.130.407.140 

Immobilizzazioni tecniche: 

Impianti fissi e altre Immobilizzazioni 
tecniche 

Attrezzature e Macchinari 

Mobili e Macchine per ufficio 

Automezzi al servizio del porto 

Galleggianti 

Valori in formazione . 

17.074.016.531 

8.024.873.556 

1,352.492.718 

1.407.711.514 

710.782.540 

2.422.659.187 

30.992.536.0146 

42.389.099.740 

8.«0.443.063 

1.356.207.249 

1.411.903.228 

787.270.540 

449.507.651 

25.663.660.319 

356.643.179 

11.594.766 

26.059.512 

76.488.000 

54,454.431.471 26.134.445.776 

348.577.110 

321.073.672 

7.880.235 

21.867.798 

1.973.151.536 

2.672.550.351 

Altri costi pluriennali: 

Costi e Perdite di emissione 

Costi pluriennali diversi . 

2.903.027.828 

430.092.371 

2.650.590.628 

444.391.181 14.298.810 

252.437.200 

3.333.120.199 3.094.981.809 14.298.810 252.437.200 
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AL 31 DICEMBRE 1983 

CONSISTENZE DIFFERENZE 

Al 1° gennaio Al 31 dicembre 
PASSIVITÀ 1983 1983 In più In meno 

. . . . 

Fondi di Ammortamento: 

Immobili 6.396.836.788 7.263.261.615 866,424.827 — 

Immobilizzazioni tecniche 17.947.248.178 22.538.604.193 5.092.506.062 501.150.047 

Diversi (Costi Pluriennali) 104.332,013 148.771.131 44.439.118 — 

24.448.416.979 29.950.636.939 6.003.370.007 501.150.047 

Totale passività . . . 411.673.310.053 535.326.968.217 135.971.045.439 12.317.387.275 

Patrimonio netto: 

Fondo di Dotazione —> — 

Fondo di Riserva Patrimoniale . . . . 23.199.545 23.199.545 

Fondo Rivalutazione ex legge 2 dicembre 
1975, n. 576 9.601.617.816 9.601.617.816 

Fondo Accantonamento ex articolo 55 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 
597/73 2,251.700.000 2.251.700.000 

Avanzo economico-patrimoniale al 31 di
cembre 1980 14.192.840.373 14.192.840.373 

26.069.357.734 26.069.357.734 



— 50 

Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ 

CONSISTENZE 

Al 1° gennaio Al 31 dicembre 
1983 1983 

DIFFERENZE 

In più In meno 

Totale attività 

Disavanzo economico dell'esercizio 

Totale a pareggio 

408.570.677.962 510.166.423.412 105.651.140.141 4.055.394.691 

29.171.989.825 51.229.902.539 22.057.912.714 — 

437.742.667.787 561.396.325.951 127.709.052.855 4.055.394.691 

Conti d'ordine: 

Finanziamenti statali per la realizzazione di 
nuove opere portuali: 

L. 1200/1965 

L. 810/1969, 58/1974 e 492/1975 

L. 366/1974 

L. 492/1975 

L. 843/1978 

L. 844/1978 

17.727.956.233 

63.650.000.000 

27.143.303.581 

17.075.687.457 

110.426.641.586 

5.279.543.910 

17.727.956.233 

63.650.000.000 

28.925.963.402 

17.060.097.489 

173.718.577.037 

5.279.543.910 

2.203.947.095 421.287.274 

27.113.562 42,703.530 

73.613.848.142 10.321.912,691 

Beni ceduti in usi dallo Stato all'atto de la 
costituzione dell'Ente: 

Valore residuo 

Titoli di terzi per depositi cauzionali e 
vari, come da speciale dimostrazione . 

3.809.235 

3.578.482.500 

3.809.235 

3.255.877.500 322.605.000 

244.885.424.502 309.621.824.806 75.844.908.799 11.108.508.495 
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AL 31 DICEMBRE 1983 

PASSIVITÀ 

CONSISTENZE 

Al 1° gennaio 
1983 

Al 31 dicembre 
1983 

DIFFERENZE 

In più In meno 

Totale a pareggio 

Conti d'Ordine: 

437.742.667.787 561.396.325.951 135.971.045.439 12.317.387.275 

Stato, per impegni assunti dall'Ente a fronte 
di finanziamenti per la realizzazione di 
nuove opere portuali: 

L. 1200/1965 

L. 810/1969, 58/1974 e 492/1975 

L. 366/1974 

L. 492/1975 

L. 843/1978 . . . . . . 

L. 844/1978 

17.727.956.233 

63.650.000.000 

27.143,303,581 

17.075.687.457 

110.426.641.586 

5.279.543,910 

17.727.956.233 

63.650.000.000 

28.925.963.402 

17.060.097.489 

173.718.577.037 

5.279.543.910 

2.203.947.095 

27.113.562 

73.613.848.142 

421.287.274 

42,703.530 

10.321.912.691 

241.303.132.767 306.362.138.071 75.844.908.799 10.785.903.495 

Stato, per il valore residuo dei beni ceduti in 
uso all'Ente all'atto della sua costituzione . 

Terzi, per depositi cauzionali e vari 

3,809.235 

3.578.482.500 

3.809.235 

3.255.877.500 322.605.000 

244.885.424.502 309.621.824.806 75.844.908.799 11.108.508.495 


